Criado Por: 76728692053

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

000A325B5001890027FB024B95018FA4

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:2575/15/04/2021

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Senhores/as Vereadores/as.

EMENTA: O vereador que esta subscreve
propõe que, após ouvido o colendo plenário,
seja encaminhado expediente ao Poder
Executivo, solicitando à Secretaria Pertinente a
abertura de rua que liga a Avenida Leopoldo
Brod ao Loteamento Dos Municipários, que
dará acesso a Escola Municipal Francisco
Caruccio.

O vereador que esta subscreve, no uso de

suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do Município, solicita que, após ouvido

o plenário, seja encaminhado  ao Poder Executivo, solicitando à Secretaria Pertinente a

abertura de rua que liga a Avenida Leopoldo Brod ao Loteamento Dos Municipários, que

dará acesso a Escola Municipal Francisco Caruccio.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido de providências vem ao

encontro da solicitação da direção da Escola Franscisco Caruccio e moradores dos

loteamento Dos Municípários e Eldorado, preocupados com a segurança das crianças

que para chegarem a Escola necessita transitar pela Avenida  Zeferino Costa disputando

o espaços com os veículos automotores, muitos com a velocidade  acima do permitido,

colocando em risco a integridade física dos mesmos. Da mesma forma a abertura da rua

evitará a utilização do atalho que as crianças buscam para chegar a Escola, onde ficam

expostos ao contato com animais peçonhentos de vários tipos devido ao grande matagal

ali existente.

SALA DE SESSÕES, EM  15 DE ABRIL DE 2021.

Vereador  PAULO COITINHO

 Líder da Bancada do Partido Cidadania